
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  28 DEL  23-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: RINNOVO DELEGA UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI DELLE

FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre, alle

ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

POMPEI MATTEO P MARZIALETTI VALERIA P
GHEZZI VALERIANO P FURIANI MICHELE P
CARASSAI VALENTINA P ANSELMI MASSIMILIANO P
ABBATI PIER-NICOLA P ANSELMI GABRIELE A
ANSELMI GIOVANNI P ANSELMI RAFFAELE P
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. POMPEI MATTEO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 23-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



Il Sindaco dichiara che il rinnovo della delega all’Unione Montana dei Monti
Azzurri delle funzioni amministrative in materia agricola e forestale è in linea con
quanto è avvenuto in questi anni, dove l’Unione ha operato a servizio dei Comuni
associati, con personale qualificato e senza costi. Il rinnovo della delega costituisce una
soluzione di continuità. Al termine della relazione, il Sindaco apre la discussione e pone
a votazione l’approvazione dell’atto

                                              IL CONSIGLIO COMUNALE

    PREMESSO:
1-che per effetto dell’art.5 della Legge Regionale n. 24 del 27 luglio 1998, avente a
oggetto “Disciplina organica dell’esercizio delle funzioni amministrative in materia
agroalimentare, forestale, di caccia e di pesca nel territorio regionale”, come
modificato dall’art.2 della Legge Regionale 4.12.2004, n. 26, ai Comuni sono conferite
dalla Regione Marche una serie di funzioni in materia agricola;
2-che per effetto degli articoli 21, 24, 26 e 31 della Legge Regionale n. 6 del 23
febbraio 2005, avente a oggetto “ Legge forestale regionale”,  ai Comuni sono inoltre
attribuite funzioni in materia di autorizzazione all’abbattimento di alberi ad alto fusto
protetti, all’estirpazione delle siepi, agli interventi sulle formazioni vegetali
monumentali, e all’applicazione delle sanzioni;
3-che sulla scorta delle predette norme le funzioni relative possono anche essere
delegate all’Unione Montana;
4-che la Comunità Montana dei Monti Azzurri ha assolto da anni alle funzioni  indicate;
5-che per lo svolgimento delle predette attività, il Comune non ha professionalità in
grado di provvedervi;
6-che è pertanto funzionale ed economico accogliere la proposta di delega formulata
dall’Unione montana dei Monti Azzurri, sia per costituire un unico Polo di svolgimento
di esse, con benefici per l’utenza, sia in quanto l’Unione Montana ha già costituito un
Settore specifico che vi possa provvedere in modo qualificato;
7-che la presente delega non prevede oneri finanziari, ad eccezione del trasferimento
all’Ente delegato delle eventuali risorse regionali che dovessero essere attribuite ai
Comuni per lo svolgimento delle funzioni conferite;
8-che le vigenti normative prevedono lo svolgimento associato di servizi per mezzo
delle Unioni Montane;

           CONSIDERATO che il Comune di Monte San Martino ha già delegato
all’Unione Montana di Monti Azzurri, le funzioni amministrative suddette, giusta
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 4 febbraio 2016, per la durata di
5(cinque), anni dal 1 gennaio 2016;

           EVIDENZIATO che la delega cessa di efficacia il 31 dicembre 2020;

           VISTA la nota 1 ottobre 2020,  protocollo n. 0015309, pervenuta al Protocollo n.
3328 del 2 ottobre 2020, con la quale l’Unione Montana dei Monti Azzurri, in vista
dell’imminente scadenza, trasmette la bozza della convenzione per il rinnovo della
delega, specificando che essa avrà la durata fino al 31 dicembre 2026;

           VISTO lo Schema di convenzione che regola i rapporti fra i soggetti interessati,
trasmesso dall’Unione Montana, composto di 3 (tre) articoli;

RITENUTO la convenzione meritevole di condivisione e di approvazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



          VISTA la competenza deliberativa del Consiglio Comunale per l’approvazione
dell’atto, secondo il disposto dell’articolo 42, 2̂ comma, lettera e), del d.lgs. 18 agosto
2000, n 267;

VISTO il d. lgs. 18 agosto 200, n 267;

VISTA la Legge Regionale 1 novembre 2013, n. 35 recante “Norme in materia
di Unioni Montane e di esercizio associato delle funzioni dei Comuni Montani”;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato sulla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell’articolo 49, comma
1, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

           CON 10 voti favorevoli e contrari/astenuti nessuno, su 11 Consiglieri assegnati,
10 presenti e votanti legalmente espressi;

                                                                DELIBERA

1.DI RINNOVARE la delega all’Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, lo
svolgimento delle funzioni amministrative in materia agricola e forestale, per la durata
di altri 5 (cinque) anni, dal 1° gennaio 2021.

2. DI REGOLARE i rapporti con l’Unione Montana stessa secondo l’allegato schema di
convenzione.

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco, nella veste di legale rappresentante, della firma della
convenzione.

4. DI DARE ATTO che nessun onere grava sul bilancio di questo Ente per effetto della
delega rilasciata.

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Montana dei
Monti Azzurri.

6. DI RENDERE, con la stessa votazione riportata in premessa, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 del T.U.E.L., vista
l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 287                       li, 20/01/2021

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 20/01/2021

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 23/12/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[X] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


